杭州信宝格电气有限公司建设项目竣工环境保护（废水、废气）验收意见
2018年11月29日，杭州信宝格电气有限公司根据建设项目竣工环境保护验收监测报告并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响评价报告书（表）和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收，提出意见如下：
一、工程建设基本情况
（一）建设地点、规模、主要建设内容
建设地点：杭州市萧山区进化镇欢潭村。

实际建设规模：年制造加工电器配件2500t、机械配件2500t、交通设施设备2万套、汽车零部件2000t

（二）建设过程及环保审批情况

2017年7月，杭州市环境保护有限公司编制完成《杭州信宝格电气有限公司建设项目环境影响报告表》，杭州市萧山区环境保护局以萧环建[2017]507号文进行了批复（2017年8月）。项目自2017年9月份开始建设。

（三）投资情况
总投资500万元，其中环保投资15万元，占实际总投资的3%。

（四）验收范围
本次验收的范围杭州市萧山区环境保护局审批的萧环建[2017]507号项目，即杭州信宝格电气有限公司建设项目。
二、工程变动情况
根据现场调查和验收监测报告，该项目的性质、建设地点、采用的生产工艺与萧环建[2017]507号审批基本一致。
三、环境保护设施建设情况
（一）废水

本项目实行雨污分流，清污分流。该企业运行过程中产生的员工生活污水，经化粪池处理后纳管排放。
（二）废气

本项目生产过程中产生的主要大气污染物为油烟废气和燃气废气，收集后经水喷淋+光氧催化装置处理后高空排放。

（三）其他环境保护设施

无。
四、环境保护设施调试效果
（一）污染物达标排放情况
1. 废水

本项目产生的废水主要为职工的生活污水。

本项目实行雨污分流，清污分流。该企业运行过程中产生的员工生活污水，经化粪池处理后纳管排放。根据《污水综合排放指标》（GB8978-1996）三级排放标准，连续两天监测的生活污水排放口的pH值、化学需氧量、悬浮物、氨氮、总磷监测指标均符合所执行的《污水综合排放标准》GB 8978-1996表4中的三级标准限值、DB 33/887-2013《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》。清洗、冷却水经隔油处理后循环回用，不外排。
2、废气

本项目生产过程中产生的主要大气污染物为油烟废气和燃气废气，收集后经水喷淋+光氧催化装置处理后高空排放，经连续两天监测，回火炉、有机废气排放口非甲烷总烃、颗粒物、二氧化硫、氮氧化物排放浓度、速率均符合GB16279-1996《大气污染物综合排放标准》二级标准，《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）（NOx参照执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB 13271-2014））（SO2参照执行《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB 9078-1996)中燃煤燃油炉窑）。
4.污染物排污总量

根据验收监测报告，企业实际废水排放量为1800t/a，化学需氧量0.090t/a，氨氮0.009t/a，仅为生活污水，不纳入总量控制。SO20.07t/a、NOx0.441t/a，需纳入总量控制。
（二）环保设施去除效率
无要求。

五、工程建设对环境的影响
按环境要素根据监测结果，现监测指标均达到排放及相关环境标准，本项目对周边环境的影响在环评预测范围之内。
六、验收结论
按《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》中所规定的验收要求，本项目自行验收合格，可以通过环境保护设施竣工(废气、废水)验收。今后本单位将加强环保设施的日常管理和维护，确保设施长期稳定正常运转。完善委托和处理管理台帐制度。
七、后续要求
1、验收监测报告编制单位须按照《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》要求，进一步完善验收监测报告内容编制。

2、建设单位加强环保处理设施的日常管理和维护，生活污水稳定达标纳管；完善环保设施的标识标牌、操作规程及运行记录。

3、根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，建设单位规范落实验收报告的编制，装订成册存档，按要求落实后阶段涉及的验收公示等相关工作。

杭州信宝格电气有限公司
2018年11月29日